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Prezentowane studium przypadku to opis specyfiki funkcjonowania 69-letniego mężczyzny, który w okresie dziewięciu lat 
nauczył się 31 języków obcych. Dotychczasowe badania koncentrowały się wokół problematyki cech osobowości, 
temperamentu oraz poziomu rozwoju funkcji wykonawczych – w kontekście uczenia się wielu języków obcych. Celem 
podjętej analizy było ustalenie poziomu poznawczego funkcjonowania mężczyzny. W niniejszym projekcie wykorzystano 
trzy narzędzia badawcze: Neutralny Kulturowo Test Inteligencji Płynnej Cattella (CFT-20-R), Test Rozumienia Słów w wersji 
dla zaawansowanych (TRS-Z) oraz Montrealską Skalę Oceny Funkcji Poznawczych (Montreal Cognitive Assessment, MoCA). 
Uzyskane przez badanego wyniki wskazują na bardzo wysoki poziom inteligencji płynnej i skrystalizowanej, ale w przypadku 
testu MoCA otrzymany wynik mieści się w dolnej granicy normy i sugeruje deficyty odroczonej pamięci werbalno-słuchowej. 
Na podstawie zebranych danych można wnioskować, że w przypadku mężczyzny biorącego udział w badaniu poziom 
inteligencji (płynnej i skrystalizowanej) stanowi osnowę rozwoju ponadprzeciętnych zdolności językowych. Wciąż niejasne 
pozostają kwestie związane z uczeniem się materiału werbalnego i pozawerbalnego.

Słowa kluczowe: wielojęzyczność, inteligencja płynna, rozumienie słów, funkcje poznawcze

The presented case study is a description of the specifics of functioning of a 69-year-old man who learned 31 foreign 
languages over a period of nine years. Previous research focused on personality traits, temperament and the level of 
development of executive functions in the context of learning multiple foreign languages. The purpose of the analysis was to 
determine the man’s level of cognitive functioning. The following three research tools were used in this project: Cattell 
Culture Fair Intelligence Test (CFT-20-R), the Word Comprehension Test in the Advanced Version (Test Rozumienia Słów, 
wersja dla zaawansowanych, TRS-Z), and the Montreal Cognitive Assessment score (MoCA). The results obtained indicate 
a very high level of fluid and crystallised intelligence; however, the MoCA scores fell within the lower limit of normal, 
suggesting deficits in delayed verbal and auditory memory. Based on the data collected, it can be concluded that the man’s 
level of intelligence (fluid and crystallised) was the base for the development of his outstanding linguistic abilities. The issues 
related to the learning of verbal and non-verbal material remain unclear. 
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WSTĘP

Funkcjonowanie jednostek ponadprzeciętnych stanowi 
obszar szczególnie interesujący psychologów, co od-
zwierciedla stale zwiększająca się liczba badań w ob-

szarze dzieci uzdolnionych i ich przestrzeni edukacyjnej. 
Zainteresowanie genialnością to wciąż aktualne pole badań 
w zakresie psychologii różnic indywidualnych. Trójczynni-
kowy model zdolności Renzullego (2005) zakłada, że zdolno-
ści ujawniają się, gdy dochodzi do interakcji między trzema 
czynnikami: wybitną inteligencją i uzdolnieniami kierun-
kowymi, kreatywnością oraz motywacją (por. także Czaja-
-Chudyba, 2009). Niewątpliwie zdolności językowe są ro-
dzajem zdolności specjalnych, a szczególnym przejawem ich 
krystalizowania się jest proces uczenia się kolejnych języ-
ków w warunkach instytucjonalnych oraz pozaformalnych 
(Kurcz, 2000). W obszarze związanym z rozwojem zdolno-
ści językowych przyjęto, że istotnymi elementami są: wiek 
rozpoczęcia nauki, motywacja, status ekonomiczny, inteli-
gencja, zmienne osobowościowe (Górska, 2011). Uzupeł-
nieniem psychologicznych opisów osób uczących się wie-
lu języków obcych stały się rozważania koncentrujące się 
wokół poznawczych zabiegów, które miały mieć również 
swój istotny udział w odnoszeniu sukcesu edukacyjnego.  
Zainteresowanie poznawczymi operacjami, które uskutecz-
niają proces uczenia się, zaowocowało analizą tzw. stra-
tegii uczenia się języków obcych (Oxford, 2003). Wiedza  
i strategie poznawcze są istotą inteligencji skrystalizowanej 
(gc), a ich manifestacja odbywa się poprzez mechanizmy od-
noszące się do czynnika gf (general fluent) (Nosal, 2019). 
Wysoki poziom inteligencji płynnej (gf) może stanowić pre-
dyktor postępu w nauce, jednak w ocenie rozwoju intelektu-
alnego rola wskaźnika IQ jest w ostatnich latach minimalizo-
wana (Kostka-Szymańska i Krasowicz-Kupis, 2022). Mimo to 
obok szybkości uczenia się, obszernej wiedzy, ponadprzecięt-
nych osiągnięć dziedzinowych wciąż wskazuje się na wysoki 
iloraz inteligencji jako wyznacznik wybitności (Nęcka, 2005). 
Inteligencja, zdaniem Nęcki (2005), może być rozumiana 
jako istotny czynnik dla szybkości i trwałości nabywania 
wiedzy. Zmniejszone tempo przetwarzania stanowi wskaź-
nik naturalnego procesu starzenia się umysłu, co będzie się 
odzwierciedlało w poziomie inteligencji ogólnej, której spa-
dek notuje się po około 60. roku życia (Straś-Romanowska, 
2000), zaś obniżenie poziomu inteligencji płynnej zauważal-
ne jest już od około 20.–25. roku życia (Nosal, 2019).
Opisanie specyficznych właściwości jednostki możliwe 
jest w procesie diagnozy idiograficznej, która wykorzy-
stuje standaryzowane narzędzia pomiaru psychologiczne-
go (Krasowicz-Kupis et al., 2011), stąd wybór metody stu-
dium przypadku.

STUDIUM PRZYPADKU

Prezentowane studium przypadku to opis specyfiki funk-
cjonowania 32-języcznego mężczyzny. A.O. w  okresie 
dziewięciu lat nauczył się 31 języków obcych. Mężczyzna 

biorący udział w badaniu to 69-letni Polak, mieszkaniec 
jednego z polskich miast, szczęśliwy mąż, ojciec i dziadek, 
posiadający wykształcenie wyższe (absolwent politechniki). 
Do tej pory wykonywał dziewięć różnych profesji – głównie 
technicznych. Oprócz stałego poszerzania repertuaru języ-
kowego mężczyzna jest autorem prawie pięciuset obrazów 
oraz rzeźb.
Odnosząc się do wyuczonych języków, warto zwrócić uwa-
gę nie tylko na ich liczbę, ale również na różnicę w gene-
tycznej klasyfikacji: 1) polski (L1), 2) włoski, 3) niemiecki, 
4) portugalski, 5) rosyjski, 6) ukraiński, 7) bułgarski, 8) fran-
cuski, 9) hiszpański, 10) duński, 11) norweski, 12) holen-
derski, 13) szwedzki, 14) angielski, 15) hindi, 16) kataloński, 
17) perski, 18) grecki, 19) słowacki, 20) czeski, 21) rumuń-
ski, 22) chorwacki, 23) serbski, 24) chiński, 25) indonezyj-
ski, 26) turecki, 27) węgierski, 28) japoński, 29) hebrajski, 
30) arabski, 31) esperanto i 32) koreański. A.O. uczył się ję-
zyków, korzystając z dostępnych aplikacji internetowych, 
rozmawiając z natywnymi użytkownikami poszczególnych 
języków, biorąc udział w spotkaniach dla pasjonatów ucze-
nia się języków, poznając zasady gramatyki, czytając książ-
ki w różnych językach. Motywacją do podjęcia nauki była 
chęć wsparcia planów zawodowych syna, później – po od-
kryciu swoich zdolności do uczenia się – także poznanie ko-
lejnych języków i kultur, w których owe języki są zanurzone.  
Mężczyzna regularnie bierze udział w spotkaniach z użyt-
kownikami różnych języków, gdzie stale jest eksponowany 
na konteksty językowe.
Dotychczas, przy pomocy psychometrycznych narzędzi, 
przeprowadzano analizy cech osobowości, temperamen-
tu i funkcji wykonawczych (Dudka, 2022, 2020). Punktem 
wyjścia dla niniejszego studium przypadku jest założenie, 
zgodnie z którym poziom funkcjonowania poznawcze-
go stanowi kanwę wybitnych osiągnięć językowych. Z tego 
względu celem podjętej analizy było ustalenie poziomu po-
znawczego funkcjonowania mężczyzny.

MATERIAŁ I METODA

W celu dokonania diagnozy poziomu inteligencji płynnej 
i skrystalizowanej w badaniach wykorzystano Neutralny Kultu-
rowo Test Inteligencji Płynnej Cattella (CFT-20-R), Test Rozu-
mienia Słów w wersji dla zaawansowanych (TRS-Z) oraz Mont-
realską Skalę Oceny Funkcji Poznawczych (Montreal Cognitive 
Assessment, MoCA) 7.2, jako przesiewowe narzędzie służące 
do wykrywania łagodnych deficytów poznawczych (Mosiołek, 
2014). Diagnozę przeprowadzono w godzinach porannych. 
Badanemu zapewniono komfortowe warunki, dbając o jego 
dobrostan psychiczny i fizyczny. Mężczyzna wyraził świadomą 
i dobrowolną zgodę na udział w badaniu, został poinformo-
wany o anonimowym przetwarzaniu danych w celach nauko-
wych oraz o prawie do rezygnacji z dalszego udziału bez po-
dawania przyczyn – ponoszenia jakichkolwiek konsekwencji.  
Badanie przeprowadzono w czasie dwóch spotkań: 1) po-
miar poziomu inteligencji płynnej i wykonanie skali MoCA;  
2) diagnoza testem TRS-Z.
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Neutralny Kulturowo Test Inteligencji Płynnej Cattella 
(CFT-20-R) służy do pomiaru inteligencji płynnej rozu-
mianej jako sprawność w rozwiązywaniu zadań logicznych, 
polegających na odkrywaniu relacji, w których pozosta-
ją względem siebie figury. To zdolność umysłowa, będąca 
wyznacznikiem potencjalnych możliwości intelektualnych.  
Test składa się z dwóch części, a każda z nich zawiera czte-
ry podtesty. Wszystkie zadania mają charakter niewerbal-
ny i jest ich 56 w pierwszej części oraz 45 w drugiej. Czas 
wykonania zadań jest ograniczony (Stańczak, 2013) –  
ze względu na brak norm dla grupy odniesienia A.O. posłu-
żono się interpretacjami dla osób w wieku 50–59 lat zarów-
no w przypadku Wyniku ogólnego, jak i Części 1 i 2.
Test Rozumienia Słów (TRS-Z) to narzędzie pomiaru zdol-
ności werbalnych, rozumianych jako wyznaczniki efek-
tywności posługiwania się językiem, czyli inteligencji 
skrystalizowanej. Narzędzie składa się z 30 pozycji, które 
wymagają od badanego wskazania synonimów zaprezento-
wanych słów. W przypadku każdego słowa uczestnik ba-
dania wybiera jeden wyraz bliskoznaczny (spośród pięciu 
możliwych). Czas badania nie może przekroczyć 15 minut. 
Maksymalny możliwy wynik do uzyskania to 30 punktów 
(Matczak et al., 2012).
Montrealska Skala Oceny Funkcji Poznawczych (MoCA) 7.2 
to przesiewowe narzędzie służące do wykrywania deficytów 
poznawczych. MoCA składa się z zadań pozwalających oce-
nić różne obszary funkcjonowania poznawczego, m.in. uwa-
gę, pamięć, fluencję słowną, abstrahowanie, zdolności wzro-
kowo-przestrzenne oraz orientację allopsychiczną. Czas 
wykonania badania wynosi około 10 minut. Osoba biorąca 
udział w diagnozie może uzyskać maksymalnie 30 punktów. 
W wykrywaniu łagodnych zaburzeń poznawczych i otępie-
nia (mild cognitive impairment and dementia) przyjęto jako 
punkt odcięcia uzyskanie ≤26 punktów (Gierus et al., 2015).

UZYSKANE WYNIKI I ICH INTERPRETACJE

Dane uzyskane w czasie prowadzonej diagnozy psycholo-
gicznej zaprezentowano poniżej. Pierwszym użytym narzę-
dziem był Test Inteligencji Płynnej (CFT-20-R). Otrzyma-
ne wwyniki zebrano w tab. 1.

Opierając się na 95-procentowym przedziale ufności, na-
leży ocenić tę zdolność jako rozwiniętą na poziomie bar-
dzo wysokim.
Następnym wykorzystanym narzędziem był Test Rozumie-
nia Słów (TRS-Z). W tab. 2 zaprezentowano uzyskane wyniki 
z uwzględnieniem 95-procentowego prawdopodobieństwa.
Wyniki uzyskane w TRS-Z mieszczą się w przedziale wyni-
ków bardzo wysokich i wysokich. W porównaniu z rezulta-
tami otrzymanymi w teście badającym inteligencję płynną 
pozwalają wnioskować o bardzo wysokim stopniu wyko-
rzystania potencjału intelektualnego przez opisywanego 
mężczyznę. Uzyskane wyniki sugerują, że poziom wiedzy 
i umiejętności A.O. odpowiadają poziomowi jego możliwo-
ści intelektualnych.
Etapem kończącym tę część badań było zastosowanie 
Montrealskiej Skali Oceny Funkcji Poznawczych (MoCA). 
Mężczyzna z powodzeniem wykonał zadanie oceniające 
sprawność koordynacji wzrokowo-ruchowej, łącząc punk-
ty z uwzględnieniem porządku wzrastającego cyfr i liter. 
Prawidłowo skopiował figurę, zachowując jej trójwymiaro-
wy charakter, a także poprawnie narysował zegar. Kolejne 
zadanie odnosiło się do nazywania wskazanych zwierząt –  
w  tym podteście również otrzymał maksymalną liczbę 
punktów. A.O. wymienił wszystkie pięć słów w pierwszej 
oraz w drugiej próbie, oceniających sprawność bezpośred-
niej pamięci werbalno-słuchowej. Z zadaniami angażujący-
mi uwagę także poradził sobie bardzo dobrze, odtwarzając 
w dobrej kolejności listę cyfr wprost i wspak. Mężczyzna po-
prawnie odejmował kolejno od 100 po siedem. W teście flu-
encji słownej w ciągu jednej minuty wymienił 17 słów roz-
poczynających się na literę „s”. W zadaniu odnoszącym się  
do abstrahowania otrzymał maksymalną liczbę punktów. 
W zadaniu oceniającym sprawność pamięci odroczonej 
odtworzył spontanicznie tylko jeden wyraz z pięciu bez 
udzielonej podpowiedzi, uzyskując jeden punkt, co suge-
ruje deficyty w zakresie przypominania odroczonego. A.O. 
w podteście sprawdzającym orientację w miejscu i czasie 
poprawnie wskazał datę, dzień, miejsce i miasto, uzyskując 
tym samym maksymalną liczbę punktów. Mężczyzna w su-
mie uzyskał 26 punktów, co uznawane jest za wynik prawi-
dłowy, mieszczący się w dolnej granicy normy.

WNIOSKI

Przeprowadzone badania miały na celu określenie poziomu in-
teligencji płynnej i skrystalizowanej 32-języcznego mężczyzny.  
Dotychczas zebrane dane przy użyciu narzędzi psychome-
trycznych pozwalają stwierdzić, że A.O. charakteryzuje się  

IQ IQ – przedziały ufności z prawdopodobieństwem 95%
Część 1 134 < 126 ; 141 >
Część 2 145 < 140 ; 155 >
Wynik ogólny 141 < 134 ; 147 >
* Na podstawie norm dla osób w przedziale 50–59 lat.

Tab. 1 Podsumowanie wyników uzyskanych w CFT-20-R*

Sten
8 (10) 10

* Na podstawie norm dla osób w przedziale 50–59 lat.

Tab. 2.  Wyniki w TRS-Z z 95-procentowym prawdopodobień-
stwem*
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bardzo wysokim poziomem funkcjonowania poznawcze-
go. Wykryty poziom inteligencji płynnej (gf) nie wskazuje 
na jej rozpad, który miałby prowadzić do deterioracji umy-
słu (Nosal, 2019). Wysoki iloraz inteligencji powiązany jest 
z optymalnym wzorcem aktywności ośrodkowego układu 
nerwowego (Nosal, 2019), co ma swoje odzwierciedlenie 
w diagnozie cech temperamentu A.O. (Dudka, 2020). Ener-
getyczna hipoteza zakłada, że temperament ułatwia przepływ 
energii, która jest niezbędna do wykonania wymagających 
zadań intelektualnych (Nęcka, 2005).
Mimo że samej inteligencji coraz rzadziej przypisuje się 
szczególną moc w przewidywaniu sukcesu edukacyjnego, 
zwracając uwagę na inne pozapoznawcze determinanty, 
wydaje się, że mogła ona stanowić osnowę procesu ucze-
nia się wielu języków obcych. Mężczyzna w okresie aktyw-
ności zawodowej realizował nie tylko zadania wynikające 
z pełnionej funkcji w miejscu pracy, ale także angażował się 
w aktywność twórczą z zakresu muzyki, malarstwa i rzeźby.  
Diagnoza cech osobowości (Dudka, 2020) wskazuje na wy-
soki poziom Otwartości na doświadczenie, co może mieć 
związek z kreatywnym działaniem w świecie, adaptację do 
nowych sytuacji (Bernacka, 2017). Przywołana cecha utoż-
samiana jest z ciekawością poznawczą, otwartością na po-
trzeby umysłowe i nowości. Ryszarda Ewa Bernacka (2017) 
wśród składników postawy twórczej wymienia m.in. ela-
styczność adaptacyjną i otwartość poznawczą, jako goto-
wość do poszukiwania nowych informacji i łatwość ada-
ptacji do zmieniających się warunków. Ponadto badaczka 
dodaje, że Otwartość na doświadczenie stanowi rdzeń oso-
bowości twórczej. Z danych z wywiadu wynika, że A.O. 
wciąż poszukuje nowych informacji – odnoszących się nie 
tylko do języków sensu stricto, ale także do kultury jako 
przestrzeni, w której realizuje się język. Mężczyzna w wy-
wiadzie stwierdza, że „najbardziej interesują go te języki, 
których jeszcze nie zna”. Wysoki poziom Otwartości jako ce-
chy osobowości ułatwia nabywanie jakościowo nowych do-
świadczeń, co w rezultacie prowadzi do rozwoju inteligencji 
skrystalizowanej (Nęcka, 2005).
Obiecującym obszarem jest także analiza (poza)poznaw-
czych korelatów wybitnych osiągnięć edukacyjnych (myśle-
nie dywergencyjne, strategie organizowania własnej aktyw-
ności czy radzenie sobie z trudnymi sytuacjami i stresem 
oraz sposoby podtrzymywania motywacji).
Dalszej interpretacji wymaga niski wynik uzyskany w pod-
teście Powtarzanie odroczone i wyjaśnienie – czy jest to sku-
tek przeciążenia całą procedurą badawczą, czy wyraz trud-
ności w przechowywaniu materiału w zasobach pamięci 
krótkotrwałej. W tym celu autorzy podjęli pogłębioną dia-
gnozę sprawności uczenia się materiału werbalnego i figu-
ralnego.
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